
 
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N.65  DEL 14 GIUGNO 2023 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 
EVENTO A BORDO DI NAVE VULCANO – PORTO DI ANCONA 14 - 16 GIUGNO 2023 
 
IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO 
CENTRALE 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 
materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, 
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 
portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento speciale, 
dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria; 
 
CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti 
nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in 
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 
36 a 55 e 68 del codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 
 
VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui l’Autorità 
di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 
regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività 
autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività 
commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 
 
VISTA il programma relativo alle attività connesse all’evento “Convegno Smile House 
fondazione Onlus in collaborazione con Sanità Militare” ad oggetto della presente 
Ordinanza che interesseranno l’ambito portuale di Ancona nelle giornate del 14 e 16 giugno 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0010361 del  14/06/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

2023, trasmesso dal locale Comando Scuole della Marina Militare (assunto al protocollo di 
questa Autorità con n. 10110 in data 12/06/2023); 
VALUTATA la necessità di predisporre apposita Ordinanza per assicurare la salvaguardia 
della pubblica incolumità e la piena applicabilità delle interdizioni di natura provvisoria che 
interesseranno, in relazione al predetto evento, l’area portuale di Ancona nelle giornate dal 
14 al 16 giugno 2023; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n.285 recante il “Nuovo Codice della Strada”, di cui 
in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del Regolamento di esecuzione del 
medesimo Decreto; 
 
VISTI gli atti dell’Ufficio; 
 
SENTITO il Segretario Generale di questo Ente; 

 
RENDE NOTO 

 
che l’evento “Convegno Smile House fondazione Onlus in collaborazione con Sanità 
Militare” a bordo dell’unità navale Vulcano, di cui nelle premesse riportato, si svolgerà, 
presso la zona del molo Clementino al porto di Ancona, il giorno giovedì 15 giugno dalle 
ore 17.00 alle ore 23.00. 

Le aree interessate dall’evento suddetto sono dettagliate nella planimetria Tavola 1 allegata 
alla presente Ordinanza. 

ORDINA 

 
Art.1 Norme relative agli accessi, alla mobilità di mezzi e persone ed alla 

definizione degli spazi a terra 
 

1. dalle ore 14.00 del 14 giugno 2023 alle ore 23:00 del 16 giugno 2023 l’area del 
piazzale della banchina n 1 al porto Ancona, evidenziata nella planimetria allegata alla 
presente Ordinanza, è interdetta ad ogni uso ed a qualunque accesso, fatte salve le attività 
inerenti quanto segue: 
- esigenze di polizia e soccorso pubblico; 
- attività strettamente legate all’evento di cui nelle premesse; 
- operazioni portuali inerenti gli approdi navali;  
 

2. dalle ore 14.00 del 15 giugno 2023 sino alle ore 23.00 del 15 giugno 2023 è 
interdetto il transito veicolare nel tratto ricompreso tra la rotatoria posta di fronte alla Porta  
Clementina ed il Molo della Lanterna ad eccezione delle seguenti categorie: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0010361 del  14/06/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

-  veicoli di soccorso, veicoli operativi e personali degli operatori dei servizi tecnico 
nautici, mezzi del personale operante presso il locale Distaccamento Porto dei Vigili del 
Fuoco; tali mezzi dovranno essere parcheggiati esclusivamente nei pressi delle rispettive 
sedi di appartenenza; 

- veicoli della Marina Militare direttamente connessi all’organizzazione dell’evento in 
questione; 

-  veicoli delle Autorità debitamente e preventivamente segnalati dal Comando della 
Marina Militare; 

-  veicoli operativi del servizio di ritiro dei rifiuti urbani nonché di pulizia ordinaria di strade 
e piazzali; 

-  veicoli di servizio legati a specifiche esigenze di natura operativa connesse allo 
svolgimento della manifestazione (la lista di tali mezzi verrà consegnata al personale di 
sicurezza ai varchi); 

- veicoli di servizio del personale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Centrale impegnato nelle attività operative connesse allo svolgimento della manifestazione; 

- mezzi adibiti al servizio di bus navetta dedicato al trasporto dei visitatori dell’unità 
navale. 
 
Il soggetto organizzatore provvederà con proprio personale al controllo e interdizione di tale 
area mediante idonea segnaletica che dovrà essere prontamente rimossa e liberata al 
termine della manifestazione. 
 

3. dalle ore 16.00 del 15 giugno alle ore 23.00 è interdetta ad ogni uso ed a qualunque 
accesso l’area del Molo Rizzo adibita a parcheggio veicoli dei partecipanti all’evento, 
indicata nella planimetria allegata alla presente Ordinanza e negli stalli prospicenti alla 
banchina n1, ciò con eccezione per la sosta dei veicoli al seguito degli ospiti dell’evento 
medesimo nonché per qualunque esigenza di polizia e soccorso pubblico. 
 
MODALITA’ DI ACCESSO DEGLI INVITATI A BORDO DELL’UNITA’ NAVALE VULCANO: 
 

4. Gli invitati che prenderanno parte all’evento a bordo dell’unità navale Vulcano negli 
orari descritti in premessa potranno accedere all’area interessata dall’evento 
esclusivamente attraverso il varco della Repubblica, procedendo lungo l’apposita viabilità 
veicolare ordinaria, percorso contrassegnato da apposita segnaletica verticale ed 
orizzontale attenendosi alle indicazioni del personale della Marina Militare presente presso 
i varchi di accesso. 

 
5. I mezzi preventivamente autorizzati dal Comando Scuola della Marina Militare  
dovranno essere parcheggiati all’interno del Molo Rizzo, lato banchina n. 4, presso gli stalli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0010361 del  14/06/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

opportunamente indicati nella planimetria allegata alla presente Ordinanza; il loro corretto 
posizionamento dovrà essere garantito dal personale della Marina Militare operante sul 
posto, nel rispetto di ogni condizione necessaria per la salvaguardia della pubblica 
incolumità. 
 

Art.2 Norme di safety e security connesse allo svolgimento delle attività 
rientranti nel programma della manifestazione 

 
I punti di contatto dell’organizzazione per ogni comunicazione operativa inerente gli 
aspetti di safety e security sono i seguenti: 
- Servizio reperibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale attivo dal 
14 al 15 giugno 2023 H24: 335/5698512 – tale servizio provvederà poi ad inoltrare le 
comunicazioni di servizio in base alle specifiche competenze  

- Sala Operativa ADSP: 071/2078966; 

Le comunicazioni mail potranno essere inoltrate ai seguenti recapiti: 

- reperibile@porto.ancona.it 

- salaoperativa@porto.ancona.it 

Art.3 - Disposizioni finali e sanzioni 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, 
la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di 
informazione e l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze. I contravventori alla presente 
Ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca altro reato, nell’illecito 
amministrativo di cui agli articoli 1161 e 1174 del Cod. Nav., nonché negli illeciti 
previsti dal Codice della Strada in quanto applicabile. 
I veicoli parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 
rimossi. 
 
Ancona, 14 giugno 2023 
  
Visto: 
   FIRMATO DIGITALMENTE     
IL SEGRETARIO GENERALE 
     Dott. Salvatore Minervino  
              FIRMATO DIGITALMENTE 

           IL PRESIDENTE   
Ing. Vincenzo Garofalo  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0010361 del  14/06/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 
 
 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0010361 del  14/06/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 


		2023-06-14T14:40:55+0000
	MINERVINO SALVATORE




